

Số: 814/BC-CTHADS

Điện Biên, ngày 22 tháng 11 năm 2024

VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
VÀ HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 8190
Ngày: 22/11
Chuyên:
Số và ký hiệu HS:

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2025

Thực hiện Thông báo số 216/TB-TTHĐND ngày 25/10/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên về nội dung, thời gian và phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Mười sáu, kỳ họp thứ Mười bảy HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026. Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh báo cáo kết quả công tác THADS năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025, như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ NĂM 2024

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành tại địa phương

Cục THADS tỉnh đã bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh. Đồng thời, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của Ngành tại địa phương; quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Trung ương, bộ, ngành và địa phương về công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) tới 100% các đơn vị trực thuộc.

Chỉ đạo triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ và áp dụng nhiều giải pháp phù hợp trên các mặt công tác; tăng cường chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong thi hành công vụ; chủ động khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2024; tập trung mọi nguồn lực cho công tác chuyên môn; xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức đợt THADS cao điểm; tăng cường xác minh điều kiện thi hành án và phân loại án chính xác; tổ chức thi hành dứt điểm đối với số việc, tiền có điều kiện thi hành; tăng cường công tác vận động, giáo dục thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án, kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế, kê biên đối với các trường hợp người phải thi hành án có điều kiện thi hành nhưng Không tự nguyện thi hành, không để việc thi hành án có điều kiện không được tổ chức thi hành dứt điểm; duy trì phối hợp tốt với cơ quan tổ tụng, các cơ quan có liên quan và cấp ủy chính quyền địa phương trong hoạt động THADS, kịp thời hướng dẫn giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức việc thi hành án.

2. Kết quả công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2024

Theo chỉ tiêu Tổng cục THADS giao cho Cục THADS tỉnh Điện Biên (theo Quyết định số 1229/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2023) trong năm 2024 là: Tỷ lệ án thi hành xong của toàn tỉnh đạt 83,65% về việc và 46,85% về tiền trên tổng số việc, tiền có điều kiện thi hành. Và 12 nhóm nhiệm vụ trọng tâm trong công tác của năm 2024.

2.1. Kết quả công tác THADS (tính từ ngày 01/11/2023 đến 31/10/2024):

- **Về việc:** Tổng số việc thụ lý và đưa ra thi hành là: 3.803 việc, (*giảm 10 việc = 0,26% so với năm 2023*¹). **Trong đó:** Số việc có điều kiện thi hành là 2.934 việc, chiếm 77,1% số việc thụ lý. **Kết quả thi hành:** Trong tổng số việc có điều kiện thi hành, các Cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh đã tổ chức thi hành xong: 2.552 việc/2.934 việc có điều kiện thi hành (*giảm 103 việc = 3,87% so với năm 2023*), **tỷ lệ đạt được 86,98% về việc, vượt chỉ tiêu được Tổng cục THADS giao là 3,33% về việc.**

- **Về tiền:** Tổng số tiền thụ lý và đưa ra thi hành là: 468.224.931.000 đồng, (*tăng 93.673.128.000đ = 25% so với năm 2023*). **Trong đó:** Số tiền có điều kiện thi hành là 234.646.237.000 đồng, chiếm 50,11% số tiền thụ lý. **Kết quả thi hành:** Trong tổng số tiền có điều kiện thi hành, các cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh đã tổ chức thi hành xong 75.241.643.000 đồng/234.646.237.000 đồng có điều kiện thi hành (*giảm 54.070.510.000 đồng = 41,8% so với năm 2023*), **tỷ lệ đạt được 32,06% về tiền, thấp hơn chỉ tiêu được Tổng cục THADS giao là 14,79% về tiền.**

- **Số việc, tiền chuyển kỳ sau là:** 1.251 việc = 392.983.288.000 đồng. **Trong đó:** số việc có điều kiện đang tổ chức thi hành là: 382 việc = 159.404.594.000 đồng; số việc chưa có điều kiện là 847 việc = 197.972.673.000 đồng; số việc hoãn thi hành án là: 18 việc = 31.111.141.000 đồng, trường hợp khác² là 04 việc = 4.494.880.000 đồng.

- **Về nguyên nhân khó khăn trong việc tổ chức thi hành án đối với các vụ việc có điều kiện thi hành nhưng chưa thi hành xong:** Trong tổng số 382 việc, với số tiền hơn 159 tỷ đồng có điều kiện thi hành nhưng chưa thi hành xong, thì số tiền có điều kiện thi hành tập trung ở một số vụ án lớn như vụ dự án nhà ở Khu đô thị Tân Thanh hơn 70 tỷ đồng, vụ sân bay hơn 7 tỷ đồng, còn lại chủ yếu thuộc nhóm án tín dụng, ngân hàng (trên 64 tỷ đồng), nguyên nhân khó khăn, vướng mắc cụ thể như sau:

+ Một số việc khi Cơ quan THADS tiến hành xác minh hiện trạng tài sản là quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất phát sinh nhiều vấn đề khó khăn, phức tạp, liên quan đến trách nhiệm giải quyết của nhiều cơ quan và thời gian giải quyết phải kéo dài; tài sản bảo đảm là quyền sử dụng đất chưa được các tổ chức tín dụng ngân hàng thẩm định kỹ trước khi nhận thế chấp nên đến khi giải quyết tại Toà án và đến giai đoạn thi hành án mới phát hiện có nhiều sai khác giữa thực tế với thể hiện trên Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (*cụ thể: diện tích thực tế tăng so với diện tích tài sản thế chấp; diện tích đất xây dựng ngoài đất ở còn xây cả trên đất nông nghiệp, đất hành lang giao thông và đất trồng cây hàng năm; công trình xây dựng đã xây lấn chiếm sang phần đất của người khác; hiện trạng diện tích đất và tài sản gắn liền với đất lệch vị trí so với bản đồ địa chính, chưa lên được bản đồ trích đo...*), nên Cơ quan THADS không thể thi hành được. Bên cạnh đó, pháp luật hiện nay chưa có quy định về việc kháng nghị Giám đốc

¹ Năm 2023: *Về việc:* Tổng số việc thụ lý và đưa ra thi hành là 3.813 việc, trong đó số có điều kiện là 3.033 việc. Trong số có điều kiện, số thi hành xong là 2.655 việc, đạt tỷ lệ 87,54%. Số việc chuyển kỳ sau là 1.158 việc. *Về tiền:* Tổng số tiền thụ lý và đưa ra thi hành là 374.551.803.000 đồng. Trong đó số có điều kiện là 217.461.710.000 đồng, trong số có điều kiện, số tiền thi hành xong là 129.312.153.000 đồng, đạt tỷ lệ 59,46%. Số tiền chuyển kỳ sau là 245.239.650.000 đồng.

² Là số việc tạm dừng THA để giải quyết khiếu nại, tố cáo; đang trong thời hạn tự nguyện thi hành án theo quy định của Luật THADS; do có trở ngại khách quan mà Chấp hành viên không thể tổ chức thi hành án (bão, lũ, dịch, bệnh).

thẩm, Tái thẩm đối với quyết định công nhận sự thoả thuận của các đương sự theo Luật Hoà giải, đối thoại tại Toà án. Theo quy định của Luật Hoà giải, đối thoại tại Toà án thì quyết định công nhận sự thoả thuận của các đương sự, Toà án không được tiến hành các biện pháp theo thủ tục tố tụng.

+ Một số vụ việc Cơ quan THADS đã thực hiện kê biên bán đấu giá nhưng do khó khăn của thị trường bất động sản, không có người đăng ký tham gia đấu giá, phải giảm giá nhiều lần nên tiến độ giải quyết các vụ việc loại này còn chậm. Một số vụ việc Cơ quan THADS đã cưỡng chế xong nhưng đang trong thời gian thẩm định giá nên vẫn chưa thi hành xong.

- *Giải pháp khắc phục:* Các cơ quan THADS hai cấp tỉnh Điện Biên đang tập trung mọi nguồn lực hiện có cho công tác tổ chức việc THADS, tiếp tục triển khai đồng bộ các nhiệm vụ và giải pháp phù hợp, đồng thời chủ động phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và các ngành có liên quan kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc (nếu có) để giải quyết dứt điểm các vụ việc trên.

- *Công tác xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án:* các cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 05 việc, tương ứng với số tiền 179.402.000đ (giảm 06 việc và giảm 81.079.000đ so với năm 2023). Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 05 việc với số tiền 179.402.000đ (giảm 06 việc và giảm 81.079.000đ so với năm 2023).

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:* các Cơ quan THADS trong tỉnh đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 113 việc (tăng 43 việc so với năm 2023), trong đó cưỡng chế không huy động lực lượng là 97 việc (tăng 50 việc so với năm 2023), huy động lực lượng là 16 việc (giảm 02 việc so với năm 2023). Kết quả: đã thi hành xong là 94 việc (tăng 36 việc so với năm 2023), chưa thi hành xong là 19 việc³.

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước⁴; các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng⁵; thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế⁶; kết quả xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án⁷; kết quả tổ

³ Các vụ việc cưỡng chế chưa thi hành xong tập trung chủ yếu vào biện pháp Khấu trừ tài khoản và Trừ vào thu nhập của người phải thi hành án nhưng do chưa đến kỳ lương nên Cơ quan THADS chưa thực hiện khấu trừ được.

⁴ Thi hành án số việc phải thi hành thu cho Ngân sách Nhà nước là 2.531 việc, với số tiền 38.455.814.000đ (tăng 09 việc và tăng 1.488.508.000 đ so với năm 2023). Trong đó số có điều kiện là 2.337 việc với số tiền có điều kiện là 28.366.315.000 đồng. Kết quả: trong số có điều kiện, đã thi hành được 2.239 việc thu được số tiền là 25.772.575.000đ (giảm 08 việc và tăng 1.046.407.000đ so với năm 2023), đạt tỷ lệ 95,81% về việc và 90,86% về tiền;

⁵ Tổng số việc phải thi hành các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng là 78 việc, tương ứng với số tiền là 96.869.011.000 đồng (tăng 18 việc và tăng 6.341.698.000đ so với năm 2023). Kết quả: đã thi hành được 24 việc thu được số tiền là 32.215.859.000đ, tăng 07 việc và giảm 10.957.860.000đ so với năm 2023, đạt tỷ lệ 38,1% về việc và 38,53% về tiền.

⁶ Thi hành án thu hồi tài sản tham nhũng, kinh tế: Tổng số phải thu hồi tài sản tham nhũng, kinh tế là 103 việc với số tiền là 25.160.335.000 đồng, sau khi uỷ thác đi 4.083.573.000 đồng thì tổng số tiền phải thu hồi là 21.076.762.000 đồng. Kết quả đã thi hành xong 51 việc với số tiền thu hồi được là 12.286.527.000 đồng. Số chuyển kỳ sau là 52 việc với số tiền là 8.790.325.000 đồng, trong đó số đang thi hành là 48 việc với số tiền là 8.220.744.000 đồng (chủ yếu tập trung ở vụ sân bay), số chưa có điều kiện chuyển số theo dõi riêng là 04 việc với số tiền 569.581.000 đồng.

⁷ Tổng số việc và tiền đã ra quyết định áp dụng biện pháp bảo đảm thi hành án: 61 việc, tương ứng với 16.419.972.000 đồng trong đó: Số đương sự tự nguyện thi hành án: 14 việc, tương ứng với 6.422.061.000 đồng; Số việc thành công: 34 việc, tương ứng với 6.227.206.000 đồng; Số việc không thành công: 13 việc, tương ứng với 3.770.705.000 đồng (số việc không thành công chủ yếu là ở biện pháp Phong toả

chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an⁸ đã được Cục THADS tỉnh chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, góp phần hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- **Công tác tiếp nhận, bảo quản, xử lý vật chứng:** Cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh đã thực hiện nghiêm túc theo đúng trình tự, thủ tục của Ngành và quy định của pháp luật; kho vật chứng của Cục và 10 Chi cục trực thuộc luôn đảm bảo an toàn tuyệt đối, phục vụ tốt cho công tác xét xử của Tòa án và công tác thi hành án của Cơ quan THADS. Kết quả cụ thể như sau:

- **Số liệu tiếp nhận, bảo quản, xử lý vật chứng:** Tổng số vụ: 1.553 vụ, trong đó: Số cũ chuyển sang: 314 vụ; tiếp nhận mới: 1.239 vụ. Kết quả đã xử lý xong: 1.213 vụ, số còn tồn là 340 vụ (Lý do còn tồn là các vụ việc trên chưa có bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật từ Tòa án chuyển giao sang và đang trong giai đoạn xét xử).

- Cơ quan THADS hai cấp đã thành lập 106 Hội đồng tiêu hủy vật chứng. Trong đó đã tiêu hủy hơn 73kg Heroine, hơn 85kg Methamphetamine, hơn 3,5 kg Thuốc phiện, hơn 1,7 kg Ketamine, hơn 0,3kg cần sa dạng thực vật và nhiều vật chứng khác...;

- Số vật chứng chuyển giao cho Cơ quan Tài chính cùng cấp xử lý tài sản tịch thu sung NSNN gồm: 01 ô tô, 67 xe máy, 05 xe đạp và xe đạp điện, 188 điện thoại; 332 lồng gỗ nghiền dạng thớt; 03 máy cưa; 647 kg củ cầu tích.

- Số vật chứng trả lại gồm: 24 xe máy; 43 điện thoại; 02 máy tính xách tay, 2 máy tính bảng; bàn giao cho Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Điện Biên 01 ô tô và 02 xe máy.

- **Công tác quản lý, thu, chi tiền, trả lại tài sản thi hành án** đã được Cục và các Chi cục thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Tổng cục THADS; tất cả các khoản tiền, tài sản thi hành án đều được quản lý chặt chẽ theo quy định; các khoản tiền, tài sản sau khi thu được đều được các cơ quan THADS nộp ngay vào ngân sách nhà nước hoặc chi trả công dân, cơ quan, tổ chức theo quy định.

- **Về việc giải quyết các vụ việc khó khăn, phức tạp, kéo dài nhiều năm phải giải quyết:** Không có.

- Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác cũng đã được Cục và các Chi cục hoàn thành tốt⁹.

2.2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính (THAHC):

tài khoản, Tạm dừng việc đăng ký, chuyển dịch, thay đổi hiện trạng tài sản, Kê biên xử lý tài sản của người phải thi hành án đang do người thứ ba giữ).

⁸ Tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại Trại giam, Trại tạm giam năm 2024 là 1.560 việc, với 41.064.506.000 đồng (giảm 68 việc và tăng 13.023.792.000 đồng so với năm 2023). Kết quả: Thi hành xong 1.344 việc, thu được số tiền là 23.399.581.000 đồng, đạt tỷ lệ 86,15% về việc và 56,98% về tiền (so với năm 2023, giảm 85 việc và tăng 6.227.344.000 đồng; giảm 1,62% tỷ lệ về việc và giảm 4,26% tỷ lệ về tiền).

⁹ Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật; Bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; Không vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án; tổ chức theo dõi đối với 100% bản án hành chính có hiệu lực pháp luật có nội dung theo dõi; giải quyết đúng thời hạn đối với 100% đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền theo quy định pháp luật...

Cục THADS tỉnh đang tổ chức theo dõi THAHC đối với 03 Bản án hành chính của Tòa án phát sinh trách nhiệm theo dõi (trong đó năm trước chuyển sang là 03 việc, trong kỳ báo cáo là 0 việc). Kết quả thi hành án: Thi hành xong 0 vụ việc, chưa thi hành xong 03 vụ việc. Thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh giao trong công tác chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính, Cục THADS tỉnh đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản¹⁰ để chỉ đạo các sở, ngành và UBND thành phố Điện Biên Phủ tập trung đẩy nhanh tiến độ tham mưu thực hiện thi hành 03 Bản án hành chính theo đúng quy định của Luật Tổ tụng hành chính và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

a) Công tác kiểm tra: Thực hiện Kế hoạch kiểm tra năm 2024 của Cục đối với các Chi cục trực thuộc (ban hành kèm theo Quyết định số 666/QĐ-CTHADS ngày 29/12/2023 THADS của Cục THADS tỉnh Điện Biên). Đến thời điểm báo cáo, Cục đã kiểm tra công tác quản lý thu, chi thi hành án tại Cục THADS tỉnh Điện Biên năm 2023; thực hiện 02 cuộc kiểm tra chuyên đề đối với 02 Chi cục THADS (thành phố Điện Biên Phủ và Mường Ảng); kiểm tra công vụ và kiểm tra toàn diện đối với 04 Chi cục THADS cấp huyện (Điện Biên Đông, Mường Nhé, Mường Chà và Thị xã Mường Lay); tiến hành phúc tra kết quả tự kiểm tra theo Công văn số 693-CV/BCSD ngày 11/01/2024 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp đối với 04 Chi cục THADS cấp huyện (Mường Nhé, Mường Chà, Điện Biên Đông và Thị xã Mường Lay). Qua tiến hành kiểm tra, Đoàn kiểm tra của Cục đã ban hành các kết luận kiểm tra đối với Chi cục được kiểm tra, trong đó yêu cầu đơn vị được kiểm tra chủ động khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế, sai sót mà Đoàn kiểm tra đã chỉ ra, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Cục THADS tỉnh. Ngoài ra, Cục đã chỉ đạo các đơn vị chủ động thực hiện tiến hành tự kiểm tra, báo cáo kết quả tự kiểm tra về Cục. Đến thời điểm báo cáo, 100% các đơn vị đã thực hiện việc tự kiểm tra và gửi báo cáo về Cục theo quy định.

b) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ: Cục THADS tỉnh đã tiếp nhận và giải quyết 01 văn bản thỉnh thị nghiệp vụ của Chi cục THADS cấp huyện trực thuộc, đồng thời đã có văn bản hướng dẫn, trả lời đối với các văn bản đề nghị nêu trên; Cục đã ban hành 01 văn bản xin thỉnh thị nghiệp vụ THADS gửi Tổng cục THADS, kết quả Tổng cục THADS đã có 01 văn bản hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ đối với Cục THADS tỉnh.

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Về công tác tiếp công dân: Cục và 10 Chi cục đã tổ chức tiếp được 07 lượt với tổng số 07 người tại trụ sở tiếp công dân (trong đó tiếp đoàn đông người là 0, lãnh đạo

¹⁰ Công văn số 2279/UBND-VP ngày 02/10/2023 của UBND tp ĐBP giao nhiệm vụ tham mưu thực hiện Bản án số 05/2023/HC-ST ngày 20/9/2023 của TAND tỉnh Điện Biên; Công văn số 222/UBND-VP ngày 26/01/2024 và Công văn số 440/UBND-VP ngày 04/3/2024 của UBND tp ĐBP về việc đơn đốc thực hiện Bản án hành chính; Công văn số 938/UBND-NC ngày 07/3/2024 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thi hành dứt điểm các bản án hành chính còn tồn đọng; Công văn số 563/UBND-VP ngày 12/3/2024 của UBND thành phố Điện Biên Phủ về việc đơn đốc thực hiện Bản án hành chính; Công văn số 1350/UBND-VP ngày 23/5/2024 của UBND tp ĐBP về thực hiện dứt điểm các Bản án hành chính (lần 3); Công văn số 2252/UBND-BTCD ngày 20/5/2024 của UBND tỉnh về đơn đốc thực hiện dứt điểm Bản án số 178/2022/HC-PT ngày 25/5/2022 của Tòa án nhân dân cấp cao tại Hà Nội (lần 2); Công văn số 4328/UBND-NC ngày 26/9/2024 của UBND tỉnh về việc xử lý đơn của công dân Nguyễn Thị Sinh, Chu Thị Thìn đối với việc thực hiện dứt điểm Bản án số 178/2022/HC-PT ngày 25/5/2022 của TAND cấp cao tại Hà Nội.

tiếp là 01). Trong đó tiếp công dân trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo 02 người, còn lại 05 người là kiến nghị, phản ánh về thi hành án.

- **Về kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh mà Cục và các Chi cục đã tiếp nhận là 21 đơn (trong đó có 02 đơn khiếu nại, 13 đơn tố cáo và 06 đơn kiến nghị, phản ánh). Kết quả xử lý đơn: lưu đơn 04, chuyển đơn 02, hướng dẫn trả lời đơn 11, đã thụ lý 04, đang xử lý 0. Sau khi xử lý đơn, Cục và các Chi cục đã thụ lý giải quyết là 04 đơn tố cáo. Kết quả giải quyết: đúng toàn bộ 01 đơn, sai toàn bộ 03 đơn, chưa giải quyết chuyển kỳ sau 0 đơn.

5. Công tác xây dựng ngành

Thực hiện quyết định tạm giao biên chế công chức năm 2024 của Tổng cục với các Cục THADS địa phương năm 2024, Cục THADS tỉnh đã quyết định tạm giao biên chế năm 2024 đối với các Phòng chuyên môn và các Chi cục THADS trực thuộc; ban hành văn bản gửi Tổng cục THADS đề nghị bổ sung biên chế Kế toán cho các Chi cục còn thiếu kế toán.

Công tác quy hoạch chức danh lãnh đạo, điều động, bổ nhiệm được quan tâm thực hiện nghiêm túc, đúng quy định¹¹. Công tác đào tạo, bồi dưỡng được chú trọng thực hiện, đảm bảo từng bước nâng cao chất lượng nguồn nhân lực hiện có, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ công tác¹². Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, người lao động đã được các cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh thực hiện đầy đủ, kịp thời, từng bước cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho công chức thi hành án.

6. Việc thực hiện các kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát các cấp

Trong năm, Viện kiểm sát nhân dân hai cấp tỉnh Điện Biên đã thực hiện 13 cuộc kiểm sát đối với các Cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh (trong đó: cùng cấp là 11 cuộc, cấp dưới là 02 cuộc). Qua các đợt kiểm sát, VKSND hai cấp đã ban hành 34 kiến nghị đối với các Cơ quan THADS, cụ thể như sau:

- Số kiến nghị sau các cuộc kiểm sát trực tiếp (11 cuộc) là 09 kiến nghị.

- Số kiến nghị **phòng ngừa** là 18 kiến nghị và số kiến nghị **kiểm sát hồ sơ** là 07 kiến nghị.

+ **Về 09 kiến nghị sau các cuộc kiểm sát trực tiếp của VKSND** là những kiến nghị khắc phục sai sót, vi phạm về trình tự, thủ tục trong THADS của Chấp hành viên, công chức trong thực thi nhiệm vụ. Các sai sót, vi phạm của Chấp hành viên, công chức nêu trên đã được Cục THADS tỉnh và các Chi cục THADS cấp huyện khắc phục kịp thời sau các đợt kiểm sát trực tiếp của VKSND hai cấp trong tỉnh.

¹¹ Tổng cục THADS đã quyết định phê duyệt quy hoạch chức danh Cục trưởng, Phó Cục trưởng Cục THADS tỉnh Điện Biên giai đoạn 2026-2031 và rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh Phó Cục trưởng, Cục trưởng Cục THADS tỉnh giai đoạn 2021-2026; Cục đã quyết định phê duyệt quy hoạch giai đoạn 2026-2031 và rà soát, bổ sung quy hoạch giai đoạn 2021-2026 đối với chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng chuyên môn và Phó Chi cục trưởng. Tham mưu Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao Quyền Cục trưởng, bổ nhiệm lại 04 Chi cục trưởng; điều động, bổ nhiệm 01 Phó trưởng phòng chuyên môn; điều động, luân chuyển 06 công chức để đảm bảo thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; quyết định tuyển dụng 01 công chức cấp xã làm kế toán tại Chi cục THADS huyện Mường Nhé.

¹² Cục đã triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 và dự kiến Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024. Trong năm, Cục đã cử hơn 80 lượt công chức tại Cục và các Chi cục trực thuộc tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, chính trị, an ninh quốc phòng do bộ, ngành và địa phương tổ chức.

+ **Về 18 kiến nghị phòng ngừa:** Theo đó, VKSND hai cấp trong tỉnh đề nghị Cơ quan THADS tăng cường chấn chỉnh nâng cao hiệu quả công tác tổ chức THADS, đảm bảo thực hiện theo đúng quy định của pháp luật). Thực hiện các kiến nghị phòng ngừa nêu trên, Cục THADS tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo các Chi cục THADS cấp huyện tăng cường công tác quản lý, kiểm soát hoạt động của Chấp hành viên, công chức, đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ việc THA có điều kiện thi hành. Đồng thời phòng ngừa các sai phạm có thể xảy ra trong quá trình tổ chức việc THA.

+ **Về 07 kiến nghị kiểm sát hồ sơ:** Qua kiểm sát một số hồ sơ của Cơ quan THADS, VKSND kiến nghị Cơ quan THADS khắc phục một số sai sót, vi phạm về trình tự, thủ tục và sắp xếp lại tài liệu, hồ sơ trong THADS của Chấp hành viên, công chức trong thực thi nhiệm vụ. Các sai sót, vi phạm nêu trên đã được Cơ quan THADS chủ động khắc phục kịp thời sau khi nhận được kiến nghị.

7. Một số công tác khác

- **Công tác phối hợp trong THADS** tiếp tục được các cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh duy trì thực hiện nghiêm túc theo đúng Quy chế phối hợp liên ngành trong THADS¹³. Cơ quan THADS hai cấp đã duy trì phối hợp tốt với TAND hai cấp của tỉnh trong giao, nhận Bản án, quyết định; giải thích, đính chính Bản án, quyết định chưa rõ; hướng dẫn quyền yêu cầu thi hành án cho các đương sự trong các vụ án; xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án. Duy trì phối hợp tốt với cơ quan Công an hai cấp trong việc giao, nhận vật chứng, cưỡng chế thi hành án. Phối hợp với các Trại giam, Trại tạm giam trong việc thu tiền, tài sản đối với người phải thi hành án là phạm nhân. Phối hợp với VKSND trong công tác kiểm sát THADS, trong công tác hướng dẫn, chỉ đạo, cưỡng chế THADS ở cấp huyện trong tỉnh. Thực hiện tốt công tác giám sát về THADS của HĐND. Đảm bảo phát huy tối đa hiệu quả phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để hoạt động thi hành án đạt hiệu quả cao.

- **Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong THADS**, Cục đã triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của ngành và địa phương về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đồng thời ban hành một số văn bản¹⁴ để chỉ đạo triển khai thực hiện đến các phòng và các Chi cục trực thuộc. Chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới về lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC và các văn bản pháp luật liên quan đến đội ngũ công chức và nhân dân trên địa bàn; chỉ đạo Chấp hành viên, công chức thi hành án thông qua hoạt động thực thi công vụ, tích cực tuyên truyền, hướng dẫn, giải thích pháp luật, nhằm nâng cao sự hiểu

¹³ Ngày 28/11/2023, Cục THADS tỉnh đã phối hợp với các ngành tổ tụng ký kết Quy chế phối hợp liên ngành số 622/2023/QCLN/CTHADS-CAT-VKSNDT-TANDT trong công tác THADS, THAHC trên địa bàn tỉnh (thay thế Quy chế số 156/21014/QCLN-CAT-TANDT-VKSNDT-CTHADS) và phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên ký Quy chế phối hợp số 621/2023/QCPH/CTHADS-STN&MT trong công tác THADS.

¹⁴ Kế hoạch PBGDPL về thi hành án năm 2024; Công văn chỉ đạo về triển khai thực hiện công tác truyền thông và PBGDPL trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2024; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024; về phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7; triển khai thực hiện Đề cương phổ biến, giáo dục pháp luật Quý III/2024; phổ biến, triển khai thực hiện tham gia cuộc thi “Tìm hiểu về Bộ, ngành Tư pháp” và cuộc thi “Chuyện nghề Thi hành án dân sự”.

biết và ý thức chấp hành pháp luật về THADS, THAHC cho quần chúng nhân dân, nhất là đối với đồng bào các dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa, để dần đưa pháp luật đi vào cuộc sống.

8. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

a) Hạn chế, tồn tại:

- Kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao của một số Chi cục cấp huyện và Chấp hành viên còn thấp, nhất là chỉ tiêu về tiền; một số vụ việc có số tiền phải thi hành lớn có điều kiện nhưng chậm được tổ chức thi hành làm ảnh hưởng đến kết quả chung của toàn tỉnh.

- Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí và phương tiện làm việc của các Cơ quan THADS trong tỉnh tuy đã được quan tâm, củng cố nhưng vẫn còn gặp nhiều khó khăn, phần lớn các Chi cục đều chưa có kho vật chứng; trụ sở làm việc của một số Chi cục hiện đã cũ, xuống cấp, không đảm bảo điều kiện làm việc của công chức thi hành án.

b. Nguyên nhân:

*** Nguyên nhân khách quan:**

- Số lượng biên chế, kinh phí còn hạn chế, gây khó khăn lớn cho việc phân bổ các nguồn lực cho các Chi cục, nhất là đơn vị có lượng án nhiều khó khăn, phức tạp.

- Do ảnh hưởng của kinh tế, xã hội, đã phát sinh rất nhiều vụ việc tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại, tín dụng ngân hàng có khoản phải thi hành lớn, tập trung chủ yếu trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ (điển hình như vụ án Dự án khu nhà ở Tân Thanh hơn 70 tỷ đồng);

- Một số việc khi tiến hành xác minh hiện trạng tài sản là quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất phát sinh rất nhiều vấn đề khó khăn, phức tạp, liên quan đến trách nhiệm giải quyết của nhiều cơ quan và thời gian giải quyết phải kéo dài; tài sản bảo đảm là quyền sử dụng đất không được thẩm định khi ngân hàng nhận thế chấp và khi giải quyết tại Tòa án, nên đến giai đoạn thi hành án mới phát hiện có sự sai khác giữa thực tế với thể hiện trên Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Một số vụ việc Cơ quan THADS đã thực hiện kê biên bán đấu giá nhưng do khó khăn của thị trường bất động sản, không có người đăng ký tham gia đấu giá, phải giảm giá nhiều lần (có vụ việc phải giảm giá lần thứ 12 ở Chi cục THADS huyện Tủa Chùa) nên tiến độ giải quyết các vụ việc loại này còn chậm.

- Sự hiểu biết và ý thức tuân thủ pháp luật về THADS của một bộ phận người dân còn hạn chế; tình hình tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy gia tăng, các khoản thu cho nhà nước lớn nhưng người phải thi hành án cố tình trốn tránh nghĩa vụ thi hành án hoặc thực sự không có điều kiện để thi hành án.

*** Nguyên nhân chủ quan:** Việc tổ chức triển khai thực hiện chỉ đạo của cấp trên tại một số ít Chi cục hiệu quả chưa cao. Công tác phối hợp với các ngành liên quan có lúc, có nơi còn chưa được kịp thời. Một số Chấp hành viên chưa chủ động trong giải quyết án, chưa thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, chưa xác định rõ các nhiệm vụ, biện pháp cụ thể để giải quyết dứt điểm số việc, tiền có điều kiện thi hành do mình phụ trách.

Những tồn tại, hạn chế nêu trên đang được Cục THADS tỉnh kiến nghị với cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết. Đồng thời, theo phân cấp quản lý Cục THADS tỉnh đã quyết liệt chỉ đạo các đơn vị có các giải pháp khắc phục.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2025

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết, quy định, hướng dẫn, kết luận của Trung ương và của tỉnh; trong đó tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030, Nghị quyết Trung ương IV (Khóa XI, XII, XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ công tác THADS, theo dõi THAHC theo tinh thần chỉ thị của Trung ương, Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp và Nghị quyết của HĐND tỉnh. Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Trung ương, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và của Tỉnh về công tác THADS, theo dõi THAHC, công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp và các nhiệm vụ khác có liên quan trong năm 2025 đến đội ngũ Chấp hành viên, công chức trong ngành.

2. Tổ chức thi hành Bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án theo đúng trình tự, thủ tục THADS, theo dõi THAHC và theo quy định pháp luật. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp phù hợp nhằm hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2025. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Cục đối với các Chi cục trực thuộc; tăng cường kỷ luật hành chính, kỷ cương công vụ, kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp chấp hành chưa nghiêm túc sự chỉ đạo của cấp trên; nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi cá nhân, công chức thi hành án, nhất là người đứng đầu trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Tiếp tục tham mưu cho cấp có thẩm quyền kiện toàn tổ chức, bộ máy các Cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh, đảm bảo về số và chất lượng, đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ công tác; tranh thủ sự quan tâm, chỉ đạo và tạo điều kiện của lãnh đạo Bộ, lãnh đạo Tổng cục và của cấp uỷ, chính quyền địa phương trong việc kiện toàn bộ máy lãnh đạo Cục, nhất là chức danh Phó Cục trưởng; thực hiện nghiêm túc công tác quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, biệt phái, điều động công chức, tinh giản biên chế, đảm bảo theo đúng văn bản chỉ đạo của cấp trên; quan tâm bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp và thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho công chức, người lao động trong ngành; duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức Đảng, Đoàn thể trong cơ quan, đơn vị.

4. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch kiểm tra công tác THADS tỉnh Điện Biên năm 2025, gắn với đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra, công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Cục đối với các Chi cục trực thuộc; duy trì thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân về THADS theo đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra tình trạng khiếu nại, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp.

5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các Quy chế phối hợp liên ngành trong THADS, theo dõi THAHC; các quy chế phối hợp mà Cục THADS tỉnh đã ký kết với các

ngành Công an, Viện kiểm sát, Tòa án, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Điện Biên, Bảo hiểm xã hội tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh. Chủ động tham mưu, đề xuất với Cấp ủy, chính quyền địa phương và Ban Chỉ đạo THADS cùng cấp đối với công tác THADS, theo dõi THAHC, đảm bảo phát huy tối đa sức mạnh của cả hệ thống chính trị cho hoạt động tổ chức thi hành án tại địa phương.

6. Quán triệt, chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về THADS, THAHC; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính trong THADS; thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ cơ sở, các quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo về công tác phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025 của Cục THADS tỉnh Điện Biên, trình tại kỳ họp thứ Mười bảy HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Pháp chế-HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Cục;
- Lưu VT. ✓



Q. CỤC TRƯỞNG

Đoàn Trọng Ngôn